
 

 
 
 

DIPARTIMENTO  
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
SETTORE  n. 4 

"Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia" 
 
 
 
   

DECRETO  DEL DIRIGENTE GENERALE 
      
 
 
 
 ASSUNTO IL    7 GIU.. 2017    PROT N°    521              
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 
 

N     6436    del       19 GIU. 2017                         
 
 

 
OGGETTO: CENTRO PER L’ARTE E LA CULTURA CAPIZZANO ED. 2015 L.I. 5.2.3.1 – 
RESTITUZIONE PARZIALE DEL FINANZIAMENTO EROGATO POR FESR 2007-2013 PARI A € 
15.655,22 

 
  
 
 
  
 
    Il Responsabile di Linea      
Dr.ssa Antonella Rita D’Ottavio     
 
 
             
                                                                                     
       



 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI: 
il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione; 
il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del  Consiglio del  5 luglio 2006, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante  abrogazione del  Regolamento 
(CE) n. 1783/1999; 
il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea dell'8 dicembre 2006 e 
successiva modifica (GU dell'Unione Europea n° 4513 del 15 febbraio 2007) che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 
il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 
Il QSN 2007- 2013 approvato con Decisione della Commissione Europea CCI 2007 IT 16 1 
USN 001 del 13/07/2007;  
il programma operativo della Calabria FESR 2007. 2013 approvato con decisione della CEE 
(2007) 6322 del 07/12/2007;  
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 28 luglio 2008, recante “POR CALABRIA 
FESR 2007-2013. Pareri di conformità alla  comunitaria e di coerenza programmatica con i 
contenuti del Programma Operativo”; 
la deliberazione  della G.R. n. 654 del 16.09.08, che definisce l’organigramma delle strutture 
amministrative della Giunta regionale responsabili degli Assi Prioritari, dei Settori e delle linee 
di intervento del POR Calabria FESR 2007/2013; 
la deliberazione della G.R. n. 95 del 23.02.09 di presa d’atto dei criteri di selezione del POR 
Calabria FESR 2007-2013 approvati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett. a, 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 
la D.G.R. n. 240 del 24/04/09 recante : “ Presa d’atto della rimodulazione del piano finanziario 
del POR Calabria FESR 2007/2013 per Assi prioritari, Settori e Linee d’intervento;  
la deliberazione del Consiglio Regionale n. 140 del 7 novembre 2011 con la quale è stato 
approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile; 
la deliberazione 208/2009 Programmazione Regionale unitaria 2007/2013 – Progetto integrato 
di sviluppo Regionale “Eventi Culturali” Istituzione del tavolo di Partenariato regionale, 
definizione del quadro delle risorse finanziarie e delle azioni per l’avvio del progetto; 
la deliberazione 163/2011 Programmazione Regionale Unitaria 2007/2013 – Progetto  
integrato di sviluppo regionale di valenza strategica “Grandi Attrattori Culturali” – rettifica 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 191/2009, 192/2009, 193/2009 e 208/2009 – revoca 
deliberazione di Giunta Regionale n. 207/2009 – linee di intervento 5.2.2.1 – 5.2.2.2 – 5.2.2.4 – 
5.2.3.1 – 5.2.3.2 del POR Calabria FESR 2007/2013; 
VISTI, in particolare, l’ASSE V del POR FESR 2007/2013 “ Risorse naturali culturali e turismo 
sostenibile” e la linea di intervento 5.2.3.1 “Azioni per promuovere e  qualificare la 
realizzazione di eventi culturali in grado di mobilitare significativi flussi di visitatori e turisti” 
nell’ambito dell’obiettivo specifico 5.2 “valorizzare  i beni e le attività culturali quale  vantaggio 
comparato della Calabria per aumentare l’attrattività territoriale, per rafforzare la coesione 
sociale e migliorare la qualità della vita dei residenti”; 
CONSIDERATO CHE  
• con DDS n. 3409 del 17 aprile 2015  è stato approvato l’Avviso Pubblico, e i relativi allegati, 

per la selezione ed il finanziamento di eventi culturali annualità 2015, linea di intervento 
5.2.3.1 – POR Calabria FESR 2007/2013;  

• tale Avviso Pubblico è stato pubblicato sul B.U.R. della Calabria n. 28  del 28 aprile 2015 – 
Parte III congiuntamente al DDS n. 3546 del 21 aprile 2015 di rettifica di errore materiale;   

RICHIAMATO il DD 7654 del 22 luglio 2015 con cui è stata approvata la graduatoria definitiva 
relativa alla selezione di cui all’Avviso di selezione citato; 
CONSIDERATO che con DGR 284 dell’11 agosto 2015 si è provveduto a rimodulare le linee di 
intervento del POR Calabria FESR 2007/2013 relative ai Settori di intervento 5.2  e 5.3 
rimpinguando, nello specifico, il capitolo della linea di intervento 5.2.3.1 con la somma di € 
1.436.439,00; 



RICHIAMATO il DD 9737 del 17 settembre 2015 con cui si è provveduto, sulla base della 
disponibilità di cui alla DGR 284/2015, a disporre lo scorrimento della graduatoria, dando altresì 
atto degli esiti delle valutazioni delle istanze di riesame frattanto pervenute; 
VISTO il DD 10750 del 8/10/2015 ad oggetto “POR CALABRIA 2007/2013 – L.I. 5.2.3.1 – PISR 
EVENTI CULTURALI – ANNUALITA’ 2015 –– IMPEGNO DI SPESA”,  
PRESO ATTO  che il Centro per l’arte e la cultura A. Capizzano è rientrato nell’elenco dei 
beneficiari ammessi per l’annualità 2015 con il progetto denominato “Maon/Alberto Burri– edizione 
2015 ”; 
PRESO ATTO  che il contributo totale del progetto “Maon/Alberto Burri– edizione 2015” è pari a € 
125.000,00 di cui € 100.000,00 quale quota pubblica (pari al 80 %) e € 25.000,00 quale quota a 
carico del beneficiario (20 %); 
VISTA la Convenzione n. 1822 del 12.10.2015 regolante il finanziamento del progetto suddetto; 
VISTO il DD n. 16271 del 28.12.2015 di anticipazione del 50% del contributo pubblico al  Centro 
per l’arte e la cultura A. Capizzano pari a € 50.000,00; 
VISTO il DD n. 8258  del 12.07.2016 di saldo del contributo pubblico al  Centro per l’arte e la 
cultura A. Capizzano pari a € 49.431,08; 
ACCERTATO  CHE  dall’analisi definitiva della documentazione amministrativa  e contabile 
relativa al  POR Calabria FESR 2007-2013 effettuata dal Controllo di 1 livello, acquisita al Ns 
ufficio in data 27.03.2017, la spesa totale esposta a rendiconto delle spese sostenute presenta 
delle inammissibilità nelle voci di spesa per un importo pari a € 19.569,03, tali da dover richiedere 
la restituzione parziale della somma erogata con DD N. 8258 del 12.07.2016 ; 
VISTO l’art. 10 della Convenzione “Revoca della concessione del finanziamento” e valutato che 
l’inadempienza accertata è causa di restituzione parziale somme per l’ed. 2015, in quanto il 
beneficiario non ha ottemperato agli impegni assunti, conseguentemente all’esito della verifica 
definitiva compiuta dal Controllo di I° Livello; 
VISTA la nota del beneficiario acquisita al Ns prot. N. 0145521 del 3.05.2017 ad oggetto 
“Controdeduzioni a osservazioni e rilievi revisore dei conti su rendicontazione progetto Eventi 
Culturali Storicizzati annualità 2015 Por Fesr 2007-2013 L.I. 5231” trasmessa a seguito alle  
riunioni intercorse per comunicare il riscontro della non ammissibilità delle spese sul progetto 
suddetto; 
RITENUTO di confermare il responso del controllo di primo livello e pertanto di richiedere la 
restituzione parziale delle somme pari a € 15.655,22 ,pari all’80% della spesa valutata come 
inammissibile ( € 19.569,03 ); 
VISTA la Ns comunicazione  prot. N. 0183947 del 1.06.2017 al Centro per l’Arte e la Cultura 
Capizzano relativa alla restituzione parziale delle somme; 
RITENUTO, pertanto, di 

• dover dichiarare chiusa la Convenzione n. 1822 del 12.10.2015  

• dover dichiarare che per il progetto in questione, operazione n. 212321 compresa nella 
linea d’intervento 5.2.3.1. del Por Calabria 2007/2013 si è realizzata una economia pari ad 
€ 568,92; 

EVIDENZIATO CHE trattandosi di pagamenti effettuati per dare esecuzione a progetti cofinanziati 
dall’Unione Europea, sulla base dei chiarimenti forniti dal Ministero delle Finanze nella circolare n. 
22 del 29/07/08, non viene applicato l’articolo 48 bis del DPR n.602/1973; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011; 
VISTA la D.G.R. n. 128 del 17.04.2014 avente ad oggetto “Iniziative di accelerazione, messa in 
salvaguardia del POR FESR Calabria 2007/2013 ed utilizzo delle economie”; 
VISTE le seguenti norme e disposizioni: 

• D.lgs.n.118 del 23.06.11; 

• la L.R..n.43 del 27 dicembre 2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017)”; 

• la L.R..n.44 del 27 dicembre 2016 ”Legge di stabilità 2017”; 

• la L.R..n.45 del 27 dicembre 2016 ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2017-2019” e suoi allegati; 

• la DGR n. 554 del 28 dicembre 2016 recante “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (Artt.11 e 
39, c.10, D.lgs.n.118 del 23.06.11);  

• la DGR n. 555 del 28 dicembre 2016 recante ”Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019 (art.39, c.10, D.lgs.n.118 del 23.06.2011); 



VISTI 

• la L.R. n.7/1996; 
• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999; 

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione 
dell’attività di indirizzo e di gestione; 

• la DGR n. 19 del 05.02.2015;; 

• la DGR n. 184 del 12/06/2015;  

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con  la quale è stata confermata la validità 
transitoria dei provvedimenti di assegnazione degli incarichi dirigenziali apicali, attualmente 
ricoperti in reggenza, fino all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

VISTE le D.G.R. n. 269 n. 270 e n. 271 del 12/07/2016; 
VISTO il DDG n. 12320 del 17.10.2016 avente ad oggetto: “Dirigente Dr.ssa Sonia Tallarico – 
conferimento dell’incarico di dirigente ad interim del settore n. 4 – Cultura, Musei, Biblioteche, 
Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia”; 
VISTA la D.G.R. n. 6 dell’11/01/2017 che ha individuato la Dott.ssa Sonia Tallarico per il 
“Conferimento, fino al 31/03/2017, dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
VISTO il D.P.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

CHE con delibera di Giunta Regionale n. 127 del 30/03/2017 è stato  prorogato alla 
dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;   
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Linea che ne attesta la regolarità dell’atto  

DECRETA 
      Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano e si approvano per intero di: 

- DI CHIEDERE la restituzione parziale del saldo erogato con DD N. 8258 del 12.07.2016, 
pari ad € 15.655,22 (  quindicimilaeseicentocinquantacinqueeuroeventiduecentesimi) al 
Centro per l’arte e la cultura A. Capizzano, C.F.  98032280780 per il progetto denominato “ 
Maon/Alberto Burri” ed. 2015, per sorte capitale oltre interessi dovuti, fino al soddisfo ai 
sensi dell’art. 10 della citata convenzione;  

- DI STABILIRE il versamento della somma sopra specificata, dovrà avvenire mediante 
bonifico bancario sulla contabilità speciale numero conto 31789 (girofondi ordinari) 
intestato a questa Regione – presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Catanzaro 
88100 - CZ - riportando la causale “Restituzione somme relative a finanziamento POR 
Calabria FESR 2007/2013 - Linea di intervento 5.2.3.1 - Avviso pubblico per la selezione 
ed il finanziamento di eventi culturali a sostegno della qualificazione e del rafforzamento 
dell'attuale offerta culturale presente in Calabria – operazione Cod. SIURP n.212321, con 
la precisazione che ai fini della scadenza del termine di pagamento, ad avvenuto incasso 
della somma, farà fede la data di disposizione del bonifico; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto, in forma integrale sul  BURC  e 
notificare il presente decreto al Centro per l’arte e la cultura A. Capizzano; 
DI TRASMETTERE il seguente provvedimento all’Autorità di Pagamento, all’Autorità di 
Gestione del POR FESR Calabria, al Dipartimento del Bilancio per il seguito di rispettiva 
competenza; 

- DI COMUNICARE che avverso il presente atto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale 
innanzi al TAR della Calabria entro 60 giorni dalla notifica o, entro 120 giorni dalla stessa, è 
ammesso ricorso straordinario al Capo della Stato. 

 
 
 
                                                                                              IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
                                                                                                                        Dott.ssa Sonia Tallarico 

 
 

 


